9. **MARCELLUS (1) libro XV. Digestorum.**—Quum fidei heredis commisit, ne servus alienam servitutum patiat, experiri potest confestim, ut fuerit alienatus, petere libertatem. Sed ubi alienatio non est voluntaria, sed necessitas alienandi ex causa testatoris pendeat, prope est, ut nondum debeat praestari fideicommissum, quod potest videri defunctus nihil sensit de huiusmodi casu alienationis.

10. **IDEM libro XVI. Digestorum.**—Quidam in testamento scripserat: «illum et illum, servos meos, venire nolo»; si ideo eos noluit vendari, ut, si veneant, ad libertatem perveniant, praestanda erit libertas; nam et illi videtur libertas relicta, de quo ita scriptum est: «nolo alii, quam tibi serviati». Secundum haec igitur, si quoquo modo vendere tentaverit servum, confestim peti poterit libertas, nec, quominus praestet libertatem, proderit heredi, si eum redemerit, quia semel extitit conditio.

§ 1.—Is, cui libertas debebatur, venit; si vult ab herede manumitti, non erit interveniendum ei, quum (2) heres praesens erit, emtor latitabit (3), quoniam poterit (4) uti Senatusconsulto (5), ut quasi ex testamento ad libertatem perveniat.

§ 2.—Is, cui ex fideicommissis libertas debebatur, ab eo, qui solvendo non erat, passus est, se bonae fidei (6) emtori tradi; existimas (7), in manumissum constituendam actionem exemplo eius, qui liberi hominis emtorem simulata servitute decipit? Ego quoque adducor, ut putem, recte adversus venditos (8) actionem competere, et magis similes (9) videri statulibero, qui pridie quam ex testa-

metió al gravámen al recibir, por lo menos, los tres cuartos. Pero se ha de ver, si, estando dispuesto á restituir lo que recibió, haya de ser oido. Mas el heredero ha de ser obligado á pagar íntegros los diez, lo mismo que si el testador hubiese expresado que se pagasen íntegros.

7. **ULPIANO; Comentaríos al Edicto, libro LXIII.**—Si á uno se le hubieran legado cien monedas para que compre un esclavo ajeno y lo manumita, y vendidos los bienes del heredero obtuviera parte, no la totalidad, no debe obtener el legado de otra suerte, sino si diere caución de que hará la manumisión; pero esto solamente, si la porción que recibió bastase para el precio del esclavo, y el dueño estuviera dispuesto á venderlo por aquel tanto; en otro caso, el legatario deberá ser repelido con la excepción de dolo.

8. **POMONIO; Doctrina de Plautio, libro VII.**—Es sabido, que aquel á quien se le hubiesen legado mil monedas, si se le hubiese rogado que manumitiera á un esclavo que valiese veinte, no es obligado á dar la libertad dejada por fideicomiso, si no recibiese el legado.